
ROMÂNIA -
.MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. 2 jq;} din ~(ah · r 2007 

Având în vedere Decret~! Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru· numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 
182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu 
modificările şi completările ulterioare; ' 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 
culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3101/15.06.2007a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur ", 8 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istoric -documentară, aflate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean de Istorie Braşov, cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean de Istorie Braşov, în vederea 
punerii lui în aplicare. 



Milzeul Judeţean de Istorie Braşov 

Tabel standard 

Nr. Denumirea Atttor, atelier, Material, tehnică, Datare Observaţii, 

crt. btmu1ui cultural atribuire dimensiuni stare de 
conservare 

c; Idol-jucărie Autor nectmoscut · Ceramică lucrată cu Prima epocă a Foarte 
Nr. inv. ll 6953 Hallstatt mâna fierului bună 

L=l3,2 cm î=4,9 cm (Hallstatt} 

' (!) Topor cu Autor necunoscut Cupru, turnare Eneolitic Bună 

braţele în cruce Atelier transilvănean L=15,3 cll't î=4,4 cm 

...... Nr. inv. 471 DG=2,8cm 

~ Ac cu Autor nectmoscut. Bronz, turnare Sfărşitul epocii Bună 

~ protuberanţe Atelier transilvănean. L=15,7 cm bronzului 
Nr. inv. ll-7027 Cultura Noua DM=2,2cm Cultura Nou! 

~ Pumna1 Autor necunoscut. Cupru, turnare Eneolitic Foarte 
Nr. inv. 7060 AteliernansilvănewL L= 15 cm Cultura Cucuteni bună 

r-... Eneolitic LA=3 cm 

t, Brăţară Autor necunoscut. Cupru, turnare şi Eneolitic Bună 
Nr. inv. 550 Atelier nansilvănean. prelucrare la receL=12 Cultura 

Cultura Cucuteni cm;DM=7 cm Cucuteni-Ariuşd 

grosime = 0,6 cm 

~ 
greutate=456 gr 

() Brăţară Autor necunoscut. Cupru, turnare şi Eneolitic Foarte 
Nr. inv. 552 Atelier transilvănean. prelucrare la rece Cultura bună 

Cultura Cucuteni L=6,4 cm;DM=4,7 cm Cucuteni-Ariuşd 
grosime = 0,2 cm 

(') Topor din cupru Autor necunoscut. Cupru, turnare Eneolitic Bună 
Nr. inv. 470 Atelier nansilvănean L= 14,3 cm Cultura Petreşti 

Topor-ciocan tip LA=2,5 cm 

-""' Comeşti. Eneolitic. DG= l ,8 cm 

~ Topor din cupru Autor necunoscut. Cupru, turnare Eneolitic Foarte 
Nr. inv. 6622 Atelier transilvănean L=18 cm Cultura bună 

Topor tip T g. Ocna LA=2,8 cm Cucuteni-Ariuşd 

DG=1,3 cm 


	1
	2

